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Abstrakt

Název: Identita fotbalového klubu FK Dukla Jižní Město

Cíle: Hlavním cílem práce je analyzovat identitu FK Dukla Jižní Město,

definovat slabá místa a navrhnout inovace, které by pomohly identitu

zlepšit.

Metody: Kvalitativní výzkum formou interview se zástupcem vedení, kvantitativní

výzkum formou dotazníku s hráči, rodiči a fanoušky; analýza konkurence;

SWOT analýza.

Výsledky: Doporučení, která by měla vést ke zlepšení klubové identity.

Klíčová slova: Dukla, Jižní Město, fotbal, klub, podniková identita.

Abstract

Title: Identity of the football club FK Dukla Jižní Město.

Objectives: The main goal was to analyse the identity of the football club FK Dukla

Jižní Město, define weak spots and determine inovation, that should help

to improve the identity.

Methods: Qualitative research with unstructured interview with representative of

leaders; quantitative research with questionnaire for players, parents and

fans; analysis of competition; SWOT analysis.

Results: Suggestion, which should help to improve the club identity.

Keywords: Dukla, Jižní Město, football, club, corporal identity.
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1 ÚVOD

Fotbal je sport, který se jak v České republice, tak i po celém světě těší obrovské

popularitě. Oproti jiným sportům má výhodu v tom, že je možné jej provozovat prakticky

kdekoliv za téměř všech klimatických podmínek. Další nespornou výhodou je finanční

nenáročnost. Typický rekreační fotbalista si dnes bez problémů vystačí s jedním párem

kopaček, tričkem v barvě svého týmu a jedním míčem na hru. To jsou předpoklady, které

fotbalu propůjčují výstavní postavení na žebříčku sportů s největší hráčskou základnou.

Právě tato kolosální hráčská základna zajišťuje fotbalu jeho vysokou sledovanost a tím i

obrovský komerční potenciál. Firmy jsou si dnes dobře vědomy finančních možností

fotbalového prostředí, a proto stále přibývá společností z oblasti sportovního marketingu,

které na tomto trhu chtějí operovat a dosahovat zisku. Výjimkou nejsou ani samotné

fotbalové kluby, u kterých je dnes na vrcholové úrovni poměrně běžné, že mají právní

formu akciové společnosti. Ve snaze o prosperitu a úspěšné plnění podnikatelských

záměrů, by klubům neměly být cizí moderní marketingové nástroje a výzkumy. Jedním

z nich je firemní (klubová) identita, zabývající se tím, jak je firma vnímána v očích

veřejnosti.

Výzkum klubové identity se však netýká pouze klubů na vrcholové úrovni. I menší, či

nově vzniklé oddíly by se problematikou klubové identity měly zajímat. To je důvod,

proč jsem si vybral právě toto téma bakalářské práce. FK Dukla Jižní Město je nový

rozvíjející se klub, ve kterém již několik let působím jako hráč. Byl jsem u jeho zrodu

v roce 2010 a s uplynulými roky jsem měl možnost pozorovat, jak se klub vyvíjí a roste.

Domnívám se, že má klub v otázce identity jisté rezervy a je zde prostor pro zlepšení.

Tyto nedostatky se v práci snažím odhalit a vytvořit návrhy na zlepšení.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Hlavním cílem práce je analyzovat klubovou identitu FK Dukla Jižní Město a najít místa,

ve kterých se může zlepšit pomocí interview se zástupci 3 hlavních složek tohoto klubu -

vedením, hráči a rodiči.

2.2 Úkoly

Dalším cílem práce bylo sepsat souhrnně veškeré dostupné informace o klubu FK Dukla

JM, aby byly použity při tvorbě webových stránek, případně dalších dokumentů.

Úkoly práce:

 studium literatury vztahující se k danému tématu,

 definování hlavních pojmů,

 sběr informací z webových stránek a publikací,

 interview se zástupci vedení, hráčů a rodičů,

 vytyčení příkladných složek firemní identity FK Dukla JM,

 vyhodnocení výsledků.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Podniková identita (neboli corporate identity) je problematika, řadící se pod oblast

marketingu. KOTLER (2001, str. 24) definuje marketing, jako: „sociální proces, při

kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím

tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“

S jinou definicí přichází SVĚTLÍK (2005, str. 10): „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání

zákazníka efektivním a vhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

V dnešní literatuře je možné najít velké množství odlišných definic marketingu. Neexistuje

jedna univerzální, se kterou by se autoři jednomyslně ztotožnili. Ve většině z nich se ale

objevují slova řízení, uspokojování potřeb a zisk. Ostatně tato slova jsou skloňována i v jedné

z nejstručnějších definic od KOTLERA (2007, str. 43): „Naplňovat potřeby se ziskem.“

3.2 Marketing ve sportu

Sportovní marketing definují autoři MULLIN, HARDY a SUTTON (2000, s. 35) takto:

„sportovní marketing vyznačuje všechny aktivity beroucí v úvahu podněty a přání

sportovních zákazníků a jejich naplnění prostřednictvím směny. Sportovní marketing

vyvinul 2 hlavní linie: marketing sportovních výrobků a služeb vztažený přímo

k zákazníkům sportu a marketing ostatních zákazníků a průmyslových produktů a služeb

s využitím propagace ve sportu.“

Stejně jako ve všech ostatních odvětvích, i ve sportu hraje marketing velice významnou

roli a žádá si stále větší pozornost. V dnešní době internetu, chytrých telefonů, Youtube

a Facebooku nejsou sportovní kluby, týmy a jednotlivci závislí pouze na jejich

sportovním výkonu. Značně důležitou schopností moderního úspěšného sportovce je

zaujmout širokou veřejnost.

Možností, jak se v tomto sportu jednotlivci většinou stávají populárními, je hned několik,

ale v zásadě je možné je shrnout do tří skupin. Tyto skupiny nejsou žádným dogmatem a

často se prolínají, či kombinují. Do první skupiny se řadí fotbalisté, kteří natolik vynikají

svojí kvalitou nad svými soupeři a spoluhráči, že je zkrátka není možné přehlédnout i přes
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to, že působí poněkud nenápadně. Tuto skupinu v dnešním fotbalovém světě dokonale

zastupuje argentinský útočník Lionel Messi. K popularitě nepotřebuje extravagantní

chování či vzhled. Messi je takový fenomén, že jeho jméno znají i lidé, kteří fotbal vůbec

nesledují.

Do druhé skupiny je možné zařadit hráče, kteří jsou sice nadprůměrní, ale nejvyšších

fotbalových ocenění se nedočkali. Přesto jsou nesmrtelní a to díky něčemu, co udělali a

vyrazili tím dech celému fotbalovému světu. Zástupcem této skupiny může být například

český reprezentant Antonín Panenka. Jeho jedinečné, do té doby nevídané zahrání

rozhodujícího pokutového kopu ve finále Mistrovství Evropy 1976 mu zajistilo místo

v síni slávy.

Třetí skupinou jsou fotbalisté, kteří se neproslavili svým fotbalovým uměním, jako spíše

svým výstředním chováním či vzhledem. Příkladem je italský útočník Mario Balotelli. I

přesto, že se jedná o vynikajícího fotbalistu světové třídy, jeho jméno je známé spíše kvůli

jeho úletům a problémům s disciplínou. Nejednou měnil angažmá z důvodu rozepře

s trenérem či vedením klubu. Mezi fanoušky je však natolik oblíbený, že si ho

marketingové společnosti pravidelně vybírají jako tvář jejich reklamní kampaně. Právě

tyto marketingové akce přináší sportovcům nadstandardní finanční možnosti a

příležitosti, jak ještě zvýšit popularitu.

Do třetí skupiny může být zařazen i bývalý špičkový fotbalista David Beckham, který

momentálně jako tvář několika módních značek (Adidas, H&M, Breitling, Coty)

vydělává dokonce více peněz, než měl ve svých nejlépe placených fotbalových angažmá.

V létě 2013 byl dokonce nejlépe vydělávajícím fotbalistou světa i přesto, že se již vzdal

profesionální hráčské kariéry. Jeho jméno se stalo značkou a on sám ikonou fotbalového

i módního světa, nikoli pro jeho fotbalové dovednosti, spíše jako pro jeho popularitu a

osobitý styl. (zdroj: http://www.forbes.com/pictures/mlh45lkd/1-david-beckham-2/)

3.3 Corporate identity (Podniková identita)


[…]


b. Nedostatečné, jsou potřeba změny

6) Pokud je podle Vás zázemí na ZŠ Mikulova nedostatečné, co je špatně? (můžete uvést více

odpovědí)

a. Málo míst k sezení kolem hřiště

b. Nedostatečné občerstvení (kantýna)
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c. Malé šatny, malé sprchy

d. Toalety jsou pouze v šatnách

e. Nečistota / zchátralost

f. Jiné: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

7) Jak hodnotíte zázemí na domácím hřišti ZŠ Schulhoffova?

a. Dostatečné, nic bych neměnil

b. Nedostatečné, jsou potřeba změny

8) Pokud je podle Vás zázemí na ZŠ Schulhoffova nedostatečné, co je špatně? (můžete uvést více

odpovědí)

a. Málo míst k sezení kolem hřiště

b. Nedostatečné občerstvení (kantýna)

c. Malé šatny, malé sprchy

d. Toalety jsou pouze v šatnách

e. Nečistota / zchátralost

f. Jiné: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

9) Mělo by vedení klubu změnit některý z těchto prvků klubového designu? (Můžete označit více

odpovědí, můžete také uvést návrh na změnu.)

a. Ne, všechny prvky klubového designu mi připadají v pořádku

b. Název klubu FK Dukla JM _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

c. Klubové barvy _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

d. Dresy _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

e. Tréninkové oblečení _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

f. Logo (znak) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

10) Chybí Vám možnost zakoupit si suvenýry Dukly JM? Pokud ano, o jaké suvenýry byste měl/a

zájem? (můžete označit více odpovědí)

a. Ne

b. Dres / tričko

c. Šála

d. „Minidres“ do auta na sklo

e. Jiné: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

11) Navštěvujete oficiální webové stránky klubu nebo fan stránku na Facebooku?

a. Navštěvuji pouze webové stránky

b. Navštěvuji pouze stránku na Facebooku

c. Navštěvuji obojí

d. Nenavštěvuji ani jedno

12) Co byste v tomto internetovém zázemí změnil/a? (můžete uvést více odpovědí)

a. Nic bych neměnil

b. Více novinek z klubu (rozhovory s hráči apod.)
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c. Více fotek a videí ze zápasů

d. Více organizačních informací (změny herních časů, zrušení tréninků, apod.)

e. Zápasové statistiky

f. Profily hráčů a trenérů

g. Jiné: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

13) Jak hodnotíte kvalitu webových stránek ve srovnání s konkurencí?

a. Dobře

b. Průměrně

c. Špatně

d. Nemohu posoudit

14) Jak hodnotíte kvalitu tréninkového procesu na Dukle JM

a. Dobře

b. Průměrně

c. Špatně

d. Nemohu posoudit

15) Pokud byste se teď rozhodoval/a, do kterého klubu na Jižním Městě byste umístil/a

začínajícího fotbalistu (vaše dítě, sourozence, …), vybral/a byste právě Duklu JM?

a. Ano

b. Ne

Otázky k interview

1) Jakou filozofii vyznává FK Dukla JM?

2) Můžete říct něco blíže ke vztahu Dukly JM s Duklou Praha, a jak k této spolupráci vůbec došlo?

3) Identita klubu se skládá za 4 hlavních složek, kterými jsou kultura klubu, design, komunikace, a

produkt/služba, mohl byste mi říct něco na úvod ke každé z nich?

4) Vnímáte v Dukle JM nějakou výraznou osobnost?

5) Pořádají se v Dukle JM nějaké klubové akce pro děti, rodiče či veřejnost?

6) Můžete říct něco ke sportovnímu zázemí v areálu ZŠ Mikulova a ZŠ Schulhoffova?

7) Plánujete v oblasti zázemí nějaké změny?

8) Jsou v plánu nějaké změny klubového designu, tedy jména, barev, dresů, loga nebo jiné?

9) Nabízí Dukla JM nějaké merchandisingové zboží, které si mohou fanoušci zakoupit?

10) Jak probíhá v Dukle JM komunikace s trenéry, rodiči, hráči, fanoušky a veřejností?

11) Můžete říct něco k trenérům a kvalitě tréninkového procesu?

12) Na Jižním Městě funguje několik fotbalových oddílů, proč by rodič měl umístit dítě právě do

Dukly JM?

13) Jak je klub FK Dukla JM podle Vás vnímán veřejností?

14) Myslíte, že je dnes klub veřejností vnímán jinak něž tomu bylo třeba před třemi roky?
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