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Hodnocení:

P. Sýkora si velmi samostatně a iniciativně vybral praktické téma identity vybraného
fotbalového klubu, ve kterém působí a má tam úzké osobní vazby. Je třeba
konstatovat, že ani po nezdařené obhajobě prakticky nekonzultoval s vedoucím
práce, což mohlo odstranit některé závažné nedostatky. Po přepracování práce
oproti roku 2014 se objevila řada nových metod a práce byla rozšířena tak, že
celkově svým rozsahem plně dostačuje požadavkům. Teoretická část ukazuje dobrý
přehled autora v problematice. Je zcela jasné, že autor důsledně cituje zdroje,
obohacuje poznatky vlastními úvahami a má zajímavé postřehy. Teoretická část však
nadále trpí některými formálními nedostatky. Citování literatury (např. stránek) je už
většinou správné. Objevuje se zde ale jistá nedůslednost pisatele. U přejatých
obrázků a schémat nejsou vůbec uváděny stánky, což je standard. Některé zdroje
se objevují v textu, ale chybí v seznamu literatury. To se týká prakticky všech citací
z webových stránek! Také výběr zahraniční literatury zůstal velmi chudý a nesplňuje
požadavky. Použité metody jsou adekvátní cílům výzkumu. Zdá se jich však až dost,
možná by méně bylo více. Pak nezbývá dostatečný prostor na diskusi a interpretaci
(např. na s. 37). Co činí bohužel práci velmi obtížně čitelnou je skutečnost, že
metody použité ve výzkumu jsou v textu promíšeny s jejich teoretickým výkladem.

Například rozsah výzkumného vzorku je třeba obtížně hledat (viz připomínky, body
4, 5).
Naprosto chybí jasné oddělení výsledků výzkumu od teorie a diskuse – vše
promíseno v dost velkém chaosu. Například po kapitole, kde je uveden vzorek
respondentů pro dotazník, následuje oddíl popisující filosofii klubu.(s.33-34, kapitoly
5.2., 5.2.1.) V rámci filosofie klubu je náhle uveden dílčí výsledek dotazníku, týkající
se spolupráce s Duklou Praha. V rámci oddílu o rituálech je poněkud neorganicky
uveden výsledek dotazníku, zjišťující názor na klubové akce, které autor zařazuje do
rituálů, což je samo o sobě problematické. Výsledky dotazníku, včetně jeho metodiky
,tj. například vzorku respondentů, výsledků pilotáže atp. měly být uvedeny
samostatně a pak v diskusi interpretovány vzhledem k příslušným podkapitolám.
Jinak je zřejmé, že autor do problematiky plně pronikl a své postřehy i návrhy na
zlepšení prezentuje se znalostí věci. Také úprava je na dobré úrovni. Práce má
evidentní praktické využití, ale celkově trpí nesystematičnosti a nedůslednosti autora.

Připomínky:

1. Výběr literatury je sice vhodný, a svědčí o dobrém vhledu do problematiky.

Stále však chybí více zahraničních publikací, jejichž počet nesplňuje
požadovaný standard.

2. Citování literatury je nedůsledné: Např. zdroj „http:// fotbaljinak…“ (s. 15) je
citován v textu práce, ale není už uveden v seznamu literatury. To se týká i
jiných citací z web stránek.

3. Autor se nevyvaroval drobných marginálních chyb v interpunkci. (např. s. 15,
chybí tečka po slově Bluebird).

4. Metodologická část trpí značnou nepřehledností: obecná teorie je zde mísena
s metodami přímo použitými v práci. To má být pro lepší přehlednost striktně
odděleno.

5. Velmi těžce se hledá například výběru respondentů. Je třeba téměř detektivní
činnosti, než se dopátráte, kolik bylo respondentů a jaké měli složení.
Nakonec je to uvedeno naprosto nevhodně v sub-kapitole 5.2. „Současný stav
identity FK Dukla JM“ na s. 33. Práce díky takovému nesystematickému
uspořádání působí velmi chaoticky. Také název kapitoly je nevhodný a
neodpovídá obsahu.

6. Tvorba dotazníku mohla být uvedena v úkolech práce.

7. Není např. jasné, kdo a jakým způsobem porovnával „kvalitu“ internetových
stránek konkurence (s.44).

8. Přílohy měly být odděleny od vlastní práce.

9. Někdy chybí hlubší diskuse (např. s. 37). Je také nevhodné předcházet s
interpretací dat před jejich prezentací (tamtéž, dále např. s40,41 – kde chybí
interpretace vůbec).

Otázka k obhajobě:

a) Čím si vysvětlujete neobvyklý 100% zájem o klub (graf. č. 13), když třeba

kvalita tréninku je posuzována jako dobrá „jen“ u 78 % dotazovaných .
b) Kdo a jakým způsobem porovnával „kvalitu“ internetových stránek

konkurence (s.44).

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby dobře.
Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 6. 5. 2014 PhDr. Vladimír Janák, CSc.